证券代码：300428            证券简称：立中集团               公告编号：2021-148号

立中四通轻合金集团股份有限公司

关于接待投资者调研活动的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确和完整，没有虚

假记载、误导性陈述或重大遗漏。

立中四通轻合金集团股份有限公司（以下简称“公司”）于 2021 年 12月 24日

以通讯方式接待了机构调研，现将情况公告如下:

一、调研情况

1、调研时间：2021年 12月 24日

2、调研形式：线上路演

3、调研机构：浙商证券研究所等 38家机构，具体详见附件

4、公司接待人员：副总裁兼董事会秘书李志国、证券事务代表冯禹淇

二、交流的主要问题及公司回复概要

1、请介绍一下公司再生铝板块经营情况，公司作为行业再生铝龙头企业之一，

公司的市场地位及核心竞争力如何保障？

答：2021 年前三季度，公司再生铸造铝合金板块实现营收 826,350.46 万元，

较上年同期增长 51.56%，实现归属于上市公司股东的净利润 15,865.68 万元，较

上年同期增长 89.96%。2021 年 1-9 月份，公司的铸造铝合金产量为 61.06 万吨，

同比增长 24.43%，其中再生铸造铝合金产量为 40.19 万吨，同比增长 34.94%，再

生铝材料采购量为 38.41 万吨，同比增长了 56.45%。为保障公司的市场地位和核

心竞争力，公司的再生铸造铝合金业务围绕两个循环和三个环节积极发力，持续加

快国内国外再生铝资源的双循环，在国内再生铝规模的基础上，利用分布在全国的

18 家合金工厂对各地的再生铝资源进行回收，同时大力布局泰国和墨西哥等地的

海外再生铝资源回收和产能建设。同时，公司通过强大的再生铝处理能力，专业的

再生铝回收平台，先进的危废处理产业链布局三大环节，全面提升公司再生铸造铝

合金业务的综合竞争力，满足市场对低碳绿色制造的要求。

2、一体压铸成型产品是新能源汽车零部件发展趋势，公司研发的免热处理合

金具有哪些优势？

答：目前国内外铸造用的铝材料生产的铝铸件中，如须达到较高的综合性

能，一般都需采用热处理，不仅耗时、耗力，增加成本和制造工序，特别是对一

些大型铸件中的热处理过程中的热应力变型，大大提高了工装难度，而公司研发

的免热处理材料采用独特工艺处理，实现了微量元素的有害元素无害化、无害元

素有益化、有益元素效率化，无须热处理，铸件即可达到高强、高韧的优秀综合

性能表现。

此外，公司的免热处理合金在保持高强度和良好铸造性能的基础上，延伸率

较传统压铸材料能提升 5倍以上，为汽车结构件、安全件、新能源汽车车身件等

铸造用“铝代钢”提供了材料保障。而且该材料采用了独到的变质技术，较国外

同类材料价格更低。目前该产品已取得了专利证书，打破了国外在该领域的产品

垄断和技术封锁，实现了免热处理高性能材料的国产化。

3、公司建设的新能源锂电新材料项目进展情况如何？

答：公司投资建设新能源锂电新材料项目，涵盖六氟磷酸锂（LiPF6）18000吨，

双氟磺酰亚胺锂（LiFSI）8000吨，电子级氟化钠（NaF）3000吨，氟化盐 11000吨

及其他氟盐产品。目前本项目已取得了《山东省建设项目备案证明》，能评和安评

已获得正式批复，环评已通过专家评审会，待最终的行政批复。本项目建设获得了

政府和各部门的大力支持，并已作为省重点项目进行申报。

4、公司在铝合金车轮轻量化方面有哪些布局？

答：公司积极加快新能源汽车和商用车车轮轻量化业务的发展，充分利用公司

产业链协同优势，从合金材料、模具、设备、工艺、车轮产品制造技术进行研发，

依托先进的低压铸造生产线，成功开发出高强韧铸旋轻质铝合金车轮，突破了大尺

寸、高端、轻质铝合金车轮生产过程中难以实现的“高强韧、轻量化”的技术难题，

满足了新能源汽车和商用车轻量化的需求。

5、在功能性中间合金新材料领域公司都有哪些利润增长点？

答：首先，公司年产 2.5 万吨的高端晶粒细化剂生产线已实现投产运营，高端

产能的逐步释放将大大提高公司高端晶粒细化剂的供应能力，较高的产品附加值将

显著提升公司的盈利水平，2021 年 1-9 月，公司高端晶粒细化剂产品销量同比增

长了 52.08%，销售收入实现了 10,893.40 万元，同比增长 79.83%。其次，公司的

航空航天级特种中间合金产品定制化程度较高、附加值较高，是公司的重点研发产

品之一，公司加速推进航空航天级特种中间合金的产能释放，进一步开拓产品市场，

带动公司的盈利空间持续走阔，2021 年 1-9 月，公司特种中间合金销量同比增长

195.78%，实现销售收入 4,512.77万元，同比增长 199.98%。

特此公告。

 立中四通轻合金集团股份有限公司董事会

2021 年 12月 24日

附件：调研机构名单

序号 姓名 公司名称

1 巩学鹏 浙商证券研究所

2 肖志伟 民生加银

3 邱露瑜 瀚川投资

4 陈洪 鑫焱投资

5 刘谦 天安人寿

6 崔同魁 盘京投资

7 刘俊 中海基金

8 林烈雄 同犇投资

9 徐志华 国联安

10 王博 安信基金上海

11 周令 盛泉恒元

12 何静 华银天夏基金

13 王东升 凯丰投资

14 程海永 瑰铄投资

15 舒强 生命人寿

16 刘申奥 融通基金

17 薛晓敏 上投

18 俞天甲 五地投资

19 丁凌霄 沣杨资产

20 桑永亮 华夏久盈

21 夏韵 申万菱信

22 成佩剑 五地投资

23 徐嶒 东吴

24 郭雅绮 横琴人寿

25 邱颖 和聚投研

26 滕越 招商基金

27 臧怡 中意资产

28 周修启 中海

29 曹智明 正圆投资

30 韩依瑾 瀚亚投资

31 罗钊 混沌投资

32 杨恒 东海基金

33 胡金戈 瀚川投资

34 刘申奥 融通基金

35 王丽媛 广发

36 赵荣杰 建信基金

37 王卫丰 同犇投资

38 孙文 中信建投基金